第 139 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時 平成 28 年 3 月 17 日（木） 15：00～16：57

Ⅱ 出席者 評議員 永田、三明、BENTON、吉川、稲垣、松村、石隈、伊藤（眞）、玉川、中山、山田、

   西尾、木越、北川、江面、杉本、窪田、篠塚、安藤、宮本、西川、原、中村、遅野井、

   弥永、伊藤（雅）、阿部、茂呂、中川、山中、松本（紳）、德永、馬場、白岩、池田、

   糸井川、濱名、佐藤、五十嵐

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 平成 28 年度年度計画について -------------------------------------- 〔審議 1 資料〕

2 大学戦略室の設置及び設置に伴う法人規程の制定について ------------- 〔審議 2 資料〕

3 筑波大学学群学則等の改正について --------------------------------- 〔審議 3 資料〕

4 平成 29 年度以降の入学者選抜に係る基本的事項について -------------- 〔審議 4 資料〕

5 Japan-Expert（学士）プログラム特別入試の実施について ---------------- 〔審議 5 資料〕

6 国際基督教大学との大学間連携協定について ------------------------- 〔審議 6 資料〕

7 筑波大学教育相談に関する規則の改正について ----------------------- 〔審議 7 資料〕

8 学長選考会議の委員構成見直しに伴う国立大学法人筑波大学の組織及び

基本に関する規則の一部改正について ------------------------------- 〔審議 8 資料〕

9 学内規則の総点検・見直しに係る法人規則等の一部改正について -------- 〔審議 9 資料〕

10 筑波大学アーカイブズの設置及び設置に伴う法人規則等の制定等について - 〔審議 10 資料〕

11 研究基盤支援プログラム（Ｓタイプ）（仮称）の創設について -------------- 〔審議 11 資料〕

12 国際産学連携本部規程の一部改正について -------------------------- 〔審議 12 資料〕

13 つくば臨床医学研究開発機構の全学組織化に係る設置計画について ----- 〔審議 13 資料〕

14 寄附研究部門の設置について ------------------------------------- 〔審議 14 資料〕

15 寄附研究部門の継続について ------------------------------------- 〔審議 15 資料〕

16 URA 研究戦略推進室の設置及び設置に伴う法人規則等の改正について -- 〔審議 16 資料〕

17 紫峰会業務の大学への移行について ------------------------------- 〔審議 17 資料〕

18 筑波大学における温室効果ガス排出抑制等のための実施計画（案）について - 〔審議 18 資料〕

〔報 告〕

1 平成 28 年度役員・役職教員について --------------------------------- 〔報告 1 資料〕

2 平成 27 年度大学教員業績評価実施結果報告について ------------------ 〔報告 2 資料〕

3 平成 27 年度実績報告書の作成について ----------------------------- 〔報告 3 資料〕

4 第 3 期中期目標期間に取り組むべき方策と学内予算編成の基本方針について -- 〔報告 4 資料〕

5 平成 28 年度学内当初予算（案）について ------------------------------ 〔報告 5 資料〕

6 平成 28 年度における運営費交付金の重点支援の評価結果と今後の課題について -- 〔報告 6 資料〕

7 平成 28 年度教育研究基盤経費の配分について ---------------- 〔報告 7 席上配付資料〕

8 国立大学法人筑波大学における大学発ベンチャーの支援に関する細則の制定について -- 〔報告 8 資料〕

9 CiC 構想におけるパートナー大学選定基本方針について ---------------- 〔報告 9 資料〕

10 女性活躍推進法施行に伴う本学の対応について ---------------------- 〔報告 10 資料〕

11 筑波大学ハラスメント相談センターの設置について -------------------- 〔報告 11 資料〕

12 ハラスメント防止研修会（管理監督者向け）の実施について -------------- 〔報告 12 資料〕

13 「INFOSS 情報倫理」教職員の受講状況について ---------------------- 〔報告 13 資料〕

14 筑波キャンパス CO2 排出量･エネルギー使用量実績（2 月分）について - 〔席上配付資料〕

15 イベント開催予定表について -------------------------------------- 〔席上配付資料〕

16 Innovation World Festa 2016 の開催について ------------------------- 〔席上配付資料〕

17 大学教員の懲戒について

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

 1～4  審議 1 資料～同 4 資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

5  審議 5 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。また、入試スケジュールについて

質疑応答がなされた。

6  審議 6 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。また、永田学長より協定内容につ

いての補足説明があった。

7～12 審議 7 資料～同 12 資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

13  審議 13 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。また、永田学長より組織体制に

ついての補足説明があった。

 14～16 審議 14 資料～同 16 資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

17  審議 17 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。また、学生総合補償制度の廃止

に伴う代替措置について、学生への周知を徹底して欲しい旨の要望が挙がり、了承された。

18  審議 18 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

〔報 告〕

 1～15  報告 1 資料～同 15 資料及び席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

16  稲垣副学長から、Innovation World Festa 2016 の開催について説明があった。

17  稲垣副学長から、大学教員の懲戒について報告があった。

以 上